Per això s'ho val de recordar allò que mestre Arnau exigeix en cada cas: al Cancellier de l'Estudi de París "...requiro ex parte domini regis Francie, qui me, ut nuntium ad se missum, debet ad illum qui me misit remittere saluum et securum cum omnibus rebus meis, non spoliatum aut depredatum ab aliquo regni sui..." (*Instrum. alter.*, líns. 108-111); als professors parisencs: "...ut nuntius requiro vos, totum collegium, ut faciatis plenam emendam pro eo quod me... absque ulla ratione traxistis ad presentiam domini Episcopi et coegistis me legere cedulam..." (líns. 118.120); a l'Officialis del bisbat de París: "...euidens ueritas ipsum Officialem ostendit... cepisse et incarcerasse ex odio uel cupiditate rerum mearum... constat ipsum esse nimis culpabilem... insu-

per quantum ad vituperium quod regi Aragonie intulit et quantum ad dispendium et dampnum quod dedit eidem, impediendo legationis ad eius negotia pertinentis prosecutionem accomodam et festinam” (*Notificatio...*, líns. 225-233); o directament al rei: “...non pateretur fides vestre protectionis me depredari vel spoliari per aliquem regni uestri” (*ibid.*, líns. 241-243), i encara: “...magentatem vestram... requiro ex parte regis Aragnie, et ut nuncius eius actu quod faciatis emendari plenarie vituperium eidem illatum in iniusta mei detentione ac rerum mearum ablatione, et reparari dispendia atque dampna data per supradictos eiusdem legacioni: protestans, ut nuncius...” (*Ibid.*, líns. 310- 315); o a tot el conjunt de professors: “... collegium magistrorum in theologia Parisius impediuit execussionem mee legacionis citando me per Officialem predictum...” (*Ibid.*, lín. 246-248).

He transcrit les frases senceres que insistien en les desatencions rebudes com a ambaixador del nostre rei Jaume II, perquè en acabar el segon document, mestre Arnau formula així la seva protesta: “...non est auditum a seculo quod in regno Francie nedum in domo eius, nuncius regis fuerit per illos de regno et domo regni captus, detentus, incarceratus, spoliatus irrationabiliter et iniuste...” (*Ibid.*, líns. 341-343).

No sé si la meua lectura de l’observació anterior és encertada, però tinc la impressió que allò que hi recorda mestre Arnau és que el regne i la casa de França ha presa bona nota del fet que la intervenció d’autoritats eclesiàstiques de terça o quarta categoria va enterrar un acord i full de ruta per a avançar (o per a fer veure que s’avançava) en el camí de la concòrdia entre dues potències internacionals en una trajectòria que havia d’assegurar la Pau d’Anagni elaborada per Bonifaci VIII. Potser sí que entorn mestre Arnau de Vilanova s’havia arribat a crear una situació de topada entre les dues sobiranes, la del regne i el rei de França i la de l’Església, encara que potser no era la primera vegada que el xoc es produïa. Però el nostre mestre almenys podia tenir la satisfacció de dir que “non est auditum a seculo...”; la topada entre els dos poders que estava a punt d’encetar-se, sí que seria seria quelcom “non auditum a seculo”.